

No. of Printed Pages : 4

MGSE-010

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2026

**MGSE-010 : GENDER AND
ENTREPRENEURSHIP DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the role of micro-finance and micro-credit institutions in the context of women entrepreneurship by giving suitable examples. 20
2. What is Management Information System (MIS) ? Do you agree that it helps in promoting entrepreneurship ? Explain. 20

3. Critically evaluate Government of India's various programmes in the context of women's entrepreneurship. Give any *two* case studies to support your arguments. 20
4. What kind of challenges are faced by women entrepreneurs during startup, growth and buyout stages of business ? Explain by giving suitable examples. 20
5. Define 'social entrepreneurship'. Discuss the benefits of social entrepreneurship. 20
6. Discuss the salient features of common organizational set ups by giving suitable examples. 20
7. Discuss 'Public and Private Partnership (PPP). How can it help to promote women entrepreneurs ? 20
8. Write short notes on any *four* of the following :
 - (a) Small Medium Enterprises (SME) 5
 - (b) Mergers 5
 - (c) Globalization 5
 - (d) NABARD 5
 - (e) International labour standards 5
 - (f) Joint venture 5

MGSE-010**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.जी.एस.ई.-010 : जेंडर एवं उद्यमशीलता विकास**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर दीजिए।
(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

-
-
1. महिला उद्यमियों के संदर्भ में सूक्ष्म-वित्त और सूक्ष्म ऋण संस्थानों की भूमिका की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
 2. प्रबंधन सूचना पद्धति (एम. आई. एस) क्या है ? क्या आप इस बात से सहमत हैं कि उद्यमशीलता के महत्व को बढ़ावा देने में, यह पद्धति सहायक है ? वर्णन कीजिए। 20
 3. महिला उद्यमियों के संदर्भ में भारत सरकार द्वारा आयोजित विविध कार्यक्रमों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

अपने उत्तर की पुष्टि किन्हीं दो केस अध्ययनों का उल्लेख करते हुए कीजिए। 20

4. किसी व्यवसाय के प्रारंभिक, वृद्धि एवं अधिग्रहण चरण के दौरान महिला उद्यमियों के सम्मुख आने वाली विविध किस्म की चुनौतियों का वर्णन, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
5. सामाजिक उद्यमशीलता की परिभाषा दीजिए। सामाजिक उद्यमशीलता के फायदों की चर्चा कीजिए। 20
6. सामान्य संगठनात्मक संरचनाओं/ढाँचों की मुख्य विशेषताओं की चर्चा, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
7. लोक एवं निजी भागीदारी (पी. पी. पी.) की चर्चा कीजिए। महिला उद्यमियों के संवर्धन में, यह कैसे सहायक हो सकती है ? 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर नोट्स लिखिए :

(क) छोटे पैमाने के उद्यम (एस. एम. ई)	5
(ख) विलयन	5
(ग) वैश्वीकरण	5
(घ) नाबार्ड	5
(ङ) अंतर्राष्ट्रीय श्रम मानक	5
(च) संयुक्त उद्यम	5

x x x x x